
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\786-AGEPI-2025\786-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea  

Republicii Moldova la Convenția privind eliberarea brevetelor europene  

din 5 octombrie 1973, adoptată la München, astfel cum a fost revizuită  

prin Actul de revizuire a Articolului 63 din CBE din 17 decembrie 1991  

și Actul de revizuire a CBE din 29 noiembrie 2000 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaţionale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă şi se prezintă Preşedintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 

eliberarea brevetelor europene din 5 octombrie 1973, adoptată la München, astfel 

cum a fost revizuită prin Actul de revizuire a Articolului 63 din CBE din 

17 decembrie 1991 și Actul de revizuire a CBE din 29 noiembrie 2000. 
 

 
 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\786-AGEPI-2025\786-redactat-ro.docx 

 

Proiect 

 

 

LEGE 

 

pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind eliberarea 

brevetelor europene din 5 octombrie 1973, adoptată la München, astfel  

cum a fost revizuită prin Actul de revizuire a Articolului 63 din CBE  

din 17 decembrie 1991 și Actul de revizuire a CBE din 29 noiembrie 2000 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind eliberarea 

brevetelor europene din 5 octombrie 1973, adoptată la München, astfel cum a 

fost revizuită prin Actul de revizuire a Articolului 63 din CBE din 17 decembrie 

1991 și Actul de revizuire a CBE din 29 noiembrie 2000. 

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

prevederilor Convenției menționate. 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite 

depozitarului instrumentul de aderare. 

Art. 4. – (1) La data intrării în vigoare a Convenției privind eliberarea 

brevetelor europene pentru Republica Moldova, Legea nr. 57/2015 pentru 

ratificarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova şi Organizația 

Europeană de Brevete privind validarea brevetelor europene (Acord de validare) 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 115-123, art. 203) se abrogă, 

iar Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și Organizația Europeană de 

Brevete privind validarea brevetelor europene (Acordul de validare), semnat la 

München la 16 octombrie 2013, își încetează efectele. 

 (2) Fără a aduce atingere prevederilor alineatului (1), cererile de brevet 

european pentru care a fost solicitată validarea pe teritoriul Republicii Moldova, 

în temeiul Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Organizația 

Europeană de Brevete privind validarea brevetelor europene (Acordul de 

validare), semnat la München la 16 octombrie 2013, depuse înainte de data 

intrării în vigoare pentru Republica Moldova a Convenției privind eliberarea 

brevetelor europene din 5 octombrie 1973 adoptată la  München, precum și 

brevetele europene acordate în baza acestor cereri, își vor produce în continuare 

efectele în Republica Moldova potrivit regimului juridic aplicabil la data 

depunerii cererii. 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\786-AGEPI-2025\786-redactat-ro.docx 

Art. 5. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 


	Proiect HG-17
	Proiect Lege aderare CBE-1



